ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2659/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
verificação da lombada na rua Odair Polheim, no Brilhante 2

JUSTIFICATIVA:

A  comunidade solicita  a  verificação e  possível  adequação da lombada localizada na Rua Odair  Polheim,  no  Bairro
Brilhante 2.
A referida lombada está direcionando a água da chuva para dentro de um terreno particular, causando acúmulo de
água e possíveis danos à propriedade. Tal situação representa não apenas um transtorno, mas também um risco à
integridade do imóvel e à segurança dos moradores.
Solicita, portanto, que seja realizada uma vistoria técnica no local, com o intuito de avaliar a possibilidade de correção
do desnível ou redirecionamento do escoamento da água pluvial.

SALA DAS SESSÕES, EM 22 DE MAIO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

​